(一)重大交易事項相關資訊  50、51～62

   (二)轉投資事業相關資訊  50、63

   (三)大陸投資資訊  50、64～65

   十四、部門資訊  50

  玖、重要會計項目明細表  66～80

～ 10 ～

同基礎分組。

本公司適用上述修正編製綜合損益表，不重分類至損益之項目包含確定福利計

畫之再衡量數。後續可能重分類至損益之項目包含國外營運機構財務報表換算之兌

換差額等。本公司依該準則改變綜合損益表之表達方式，惟適用上述修正並不影響

本期淨利、本期稅後其他綜合損益及本期綜合損益總額。

4.國際會計準則第19號「員工福利」

該準則主要修正以淨確定福利負債（資產）乘以折現率決定淨利息，並用其取

代準則修正前之利息成本及計畫資產之預期報酬；刪除精算損益得採「緩衝區法」

或發生時一次列入損益之會計政策選擇，並規定精算損益應於發生時列入其他綜合

損益；前期服務成本應於發生時認列為損益，不再於符合既得條件前之平均期間內

按直線法分攤認列為費用；企業係於不再能撤銷離職福利之要約或於認列相關重組

成本之孰早者認列離職福利，而非僅於已明確承諾相關離職事件時，始應認列離職

福利為負債及費用等。此外亦增加確定福利計畫之揭露規定。

民國104年首次適用修訂後國際會計準則第19號，本公司於編製民國104年度財

務報告時，選擇不揭露民國103年度比較期間之確定福利義務敏感度分析。

首次適用2013年版國際會計準則第19號「員工福利」時，因追溯適用致民國103

年12月31日以前之累積員工福利成本變動數調整說明如下：

  本期影響彙總如下：

資產、負債及權益之影響  104年12月31日

遞延所得稅資產增加

 $ 2

資產增加  $ 2

淨確定福利負債增加  $ 13

負債增加  $ 13

保留盈餘減少  $ 11

權益減少  $ 11

綜合損益之影響  104年1月1日至12月31日

營業成本增加  $ (4)

營業費用增加   (9)

所得稅費用減少   2

本期淨利減少   (11)

本期綜合損益總額減少  $ (11)

淨利增加歸屬於：

  母公司業主  $ (11)

～ 11 ～

綜合損益之影響  104年1月1日至12月31日

綜合損益總額增加歸屬於：

  母公司業主  $ (11)

  前期影響彙總如下：

  重編前金額

首次適用

之調整  重編後金額

資產、負債及權益之影響

103 年 12 月 31 日

淨確定福利負債  $   79,674   $   675   $   80,349

遞延所得稅負債   139,725   (115)   139,610

負債影響   $   560

保留盈餘  $   764,094   $   (560)  $   763,534

權益影響   $   (560)

103 年 1 月 1 日

淨確定福利負債  $   77,850   $   660   $   78,510

遞延所得稅負債   103,248   (113)   103,135

負債影響   $   547

保留盈餘  $   752,005   $   (547)  $   751,458

權益影響   $   (547)

綜合損益之影響

103 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

營業成本  $  (1,667,568)   $   (2)  $  (1,667,570)

營業費用  (88,660)  (5)  (88,665)

所得稅費用  (19,892)   1   (19,891)

本期淨利   47,708   (6)   47,702

   123,474   (7)   123,467

本期綜合損益總額   171,182   (13)   171,169

淨利影響歸屬於：

  母公司業主  $   47,708   $   (6)  $   47,702

綜合損益總額影響歸屬於：

  母公司業主  $   171,182   $   (13)  $   171,169

（二）尚未採用金管會認可之新發布、修正後國際財務報導準則之影響：無。

（三）國際會計準則理事會已發布但尚未經金管會認可之國際財務報導準則之影響：

～ 12 ～

   下表彙列國際會計準則理事會已發布但尚未經金管會認可之國際財務報導準

則之新發布、修正及修訂之準則及解釋：

新發布／修正／修訂準則及解釋  IASB發布之生效日(註1）

「2010-2012週期之年度改善」  2014年7月1日（註2）

「2011-2013週期之年度改善」  2014年7月1日

「2012-2014週期之年度改善」  2016年1月1日（註3）

國際財務報導準則第9號「金融工具」  2018年1月1日

國際財務報導準則第9號及國際財務報導準則第7號  2018年1月1日

  之修正「強制生效日及過渡揭露」

國際財務報導準則第10號及國際會計準則第28號之  待國際會計準則理事會

  修正「投資者與其關聯企業或合資間之資產出售   決定

  或投入」

國際財務報導準則第10號、國際財務報導準則第12  2016年1月1日

  號及國際會計準則第28號之修正「投資個體：合

  併報表例外規定之適用」

國際財務報導準則第11號之修正「聯合營運權益之  2016年1月1日

  取得」